) (2

hil

kurz zuvor ebe der Comet a. 1618. erschien,
nach Wittenberg, war auch zu Zeiten
fröhlich, so wol als andere Studiosi, gien-
ge auch, da ich zu Diensten kam, fröhlich
an meine Amtsverrichtungen, und gedach-
te nicht, daß solcher Comet mich auch

treffen sollte. Dancke auch Gott, daß ich
aljo durchkommen; doch habe ich an de-
nen Wunden und Streichen, welche mir
selbiger Comet in meinen Hauswesen und
Vermögen geschlagen, noch zu lecken,

hil aliud quam cometa, in caelo vere tum adparens, fuerit; scribitque inter alia: (c) *Quidquid fuit, quod Ieremias vidit, ab angelis diuina voluntate effectum, motumque fuisse, negari nequit. Sed et stella illa, quae Magis ad Christum praecluxit, quam ex naturalibus principiis productam nulla vetat ratio, non potuit istum in modum moueri et quiescere, nisi angeli ministerio.* Ipse etiam **LUTHERVS**, si de mente eius ex illa sublestae fidei colloquiorum farragine iudicare fas est, bonos et malos genios nonnumquam meteoris inter se depugnare statuit. En verba ipsa, ceterum a Lutheri ore animoque non abhorrentia, atque prolatâ occasione chasmatis, quod a. 1510 xxxvi. d. xix. Dec. visum fuerat. (d) *Es ist gar teufisch, ich halte daß die Teufel haben wollen eine disputation anrichten, und ein Engel hats durcks chasma verhindert, hat ihnen ein Loch durch die propositiones gerissen.*

II. Hinc vero si quis ex arte huiusmodi combinatoria, humano capiti cervicem pictor equinam iungere qua valet, et varias induceret plumas, nouam effingere velit chimaeram, posset ea hoc modo per ingenii lusum componi. Ignes infernales, damnatis seruati, in ipso sole sunt, vti **SWINDENIVS**, Anglus, peculiari libro *παράδοξον* hoc effinxit, atque exornauit. (e) Cometæ autem, vti satis probabiliter cum ab aliis, tum ab **HARTSOEKERO** in primis ostenditur, e sole originem ducunt. Rapiat ergo rector auerni ex ipso hoc suo ignito in sole domicilio interdum faciem aliquam ardenteam, et longo lucidioris fumi tractu horribilem, eaque orbem perterrefaciat. Eset certe hoc commentum concionatoribus superstitionis (quales sunt in ecclesia pontificia, superstitionum magistra, innumeris) valde accommodatum; neque mathematicis, operam ludere nolentibus, posset displicere: anxiò enim et diffici labore cometarum in caelo vias, accessus, recessus, reditus ad calculum reuocandi, immo et vim, qua mouentur, inuestigandi, ipsos absoluere.

III. Attempo obseruationem aliam minutam, in quam nuper de-
mutum

(c) *Lib. cit. p. 23.* Idem sub finem libri ad quaestione, *an ex asteris in*tra et extra Zoadicum significatio cometarum peti possit, p. 621. sequentia habet: *Celebres tamen astrologi fere conueniunt hodie: loca illa imaginum symbolica, co-* quod intelligentia cometæ rectrix, non ignorari, elegeritque præciliis ad cursum cometæ conficiendum, non vane adsumta fuisse, idque, aiunt, symbolorum interpres sibi aliisque haud dubie persuadebit.